
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  7Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 500,00
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 239283

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 570 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2017/446706,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
Nome: RONALDO DA SILVA MOREIRA, CPF: 452.682.152-
72, Identidade Funcional nº 5899216/2, cargo: Secretario de 
Diretoria, lotação: Diretoria Administrativo e Financeira.
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8220 0101 339033 R$ 300,00

8220 0101 339039 R$ 1.200,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 238984

PORTARIA Nº 571 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2017/446667,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
Nome: ODIRLEY MOTA COSTA, CPF: 708.454.682-00, Identidade 
Funcional nº 5923513/1, cargo: Assessor Operacional, lotação: 
Diretoria Administrativo e Financeira.
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8220 0101 339033 R$ 300,00

8220 0101 339039 R$ 1.200,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 238990

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 572 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Alfredo Arnaldo Luna Ampueiro
Cargo: Assistente de Gabinete
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Izabel, Vigia, Colares, São Caetano, Santo 
Antônio do Tauá, Dom Eliseu, Rondon do Pará, Bom Jesus do 
Tocantins/ PA.
Período: 20/10 à 18/11/2017.
Objetivo: Acompanhamento e execução das Ações do Programa 
Identidade Jovem - ID durante a realização da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 239203

RESUMO DA PORTARIA Nº 573 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Antônio Augusto da Cunha Neto
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém /PA.
Período: 06 a 09/11/2017.
Objetivo: Encontro para Capacitação da rede de atendimento 
a crianças e adolescentes  do programa Mover no município 
supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 574 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Jeferson Arnaldo Medeiros Souza
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém /PA.
Período: 06 a 09/11/2017.
Objetivo: Encontro para Capacitação da rede de atendimento 
a crianças e adolescentes  do programa Mover no município 
supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 575 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Eugênia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém /PA.
Período: 06 a 09/11/2017.
Objetivo: Encontro para Capacitação da rede de atendimento 
a crianças e adolescentes  do programa Mover no município 
supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 576 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Naiana Dias Gurjão Santos
Cargo: Diretor de Políticas Sociais
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

ORÇAMENTO:
Atividade 8314;

Programa 1297;

Fonte 0101

Nat. Despesa 339030

CONTRATADA: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ/

MF sob nº 00.677.870-0003-61.

ENDEREÇO: Tv. Mariz e Barros, n° 2321, sala 104, Bairro do 

Marco, CEP: 66.080-471, Belém-PA

ORDENADOR

JOSÉ MEGALE FILHO

Chefe da Casa Civil
Protocolo: 239235

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 099/2017-GVG  
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar a servidora JOSELLE SILVA DE CARVALHO, matrícula 
nº 70096706/3, Diretora do Departamento de Material, para 
responder pela Chefi a de Gabinete deste Órgão no período de 
01 a 30/11/2017, por motivo de gozo de férias regulamentares 
da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 238702

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100/2017-GVG  DE 18 DE OUTBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes a servidora abaixo relacionada para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: REDENÇÃO, XINGUARA, CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA e SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Áurea Celeste de 
Oliveira Gomes 5067456 Assessor 271.430.742-68 18 a 29/10/2017 11

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 238924

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 652/2017-PGE.G., 18 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Eder Lima Dos Santos, Assessor, Id. 
Funcional 5892315/2, portador do CPF n° 264.208.562-72, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), o 


